Le forfait à Cent millions ariary ……………………… Fft 1   100 000 000,00      100 000 000,00    

TOTAL INSTALLATION              100 000 000,00   

200-MISE A NIVEAU ET PETITS TRAVAUX D'URGENCE          

201 Coupe générale de la végétation         

Le Kilomètre à  Sept cent trente mille ariary …………  km 4           730 000,00           2 920 000,00    

202 Enlèvement d'éboulements meubles         

Le mètre cube  Seize mille ariary ………………………..  m3 45             16 000,00              720 000,00    

TOTAL MISE A NIVEAU ET PETITS TRAVAUX 
D'URGENCE              3 640 000,00

[...]

Le mètre cube à Deux cent mille  ariary  …………………………  m3 146           200 000,00         29 200 000,00    

506 Béton B1 dosé à 250kg/m3 de ciment         

Le mètre cube à Deux cent vingt mille ariary ……………………  m3 9,1           220 000,00           1 995 400,00    

507 Béton B2 dosé à 350kg/m3 de ciment         

Le mètre cube à Deux cent quatre vingt dix mille ariary   …  m3 21           290 000,00           5 976 900,00    

508 Acier pour béton armé         

Le kilogramme Sept mille ariary….……………………………….  kg 1 430               7 000,00         10 010 000,00    

509 Descente d’eau maçonné         

Le mètre linéaire à Soixante mille  ariary………………………  ml 31             60 000,00           1 860 000,00

[...]

Arrêté le présent Bordereau Détail Estimatif à la somme de UN MILLIARD TROIS CENT QUARANTE MILLIONS VIGNT HUIT  MILLE 
CINQ CENT SOIXANTE DIX ARIARY  (1 340 028 570,00 Ar)  y compris la Taxe sur la Valeur Ajoutée au taux de Vingt pour 
cent pour un montant de DEUX CENT VINGT TROIS MILLIONS TROIS CENT TRENTE HUIT MILLE  QUATRE VINGT QUINZE  ARIARY  
(223 338 095,00 Ar) 

Chapitre 4-2. Impact Environnemental  

L’Etude d’Impact Environnemental est soumise à des textes réglementaires à 

Madagascar :  

• Loi N° 90-033 du 21 Décembre 1990 portant Chartre de l’Environnement et 

ses modificatifs  

• Décret N° 2004/167 du 03 Février 2004 et Décret 19 99/54 du 15 Décembre

[...]

La route mesure en tout 10 380 ml mais elle est totalement endommagée. Une étude 

technique a été alors élaborée pour avoir des idées de réhabilitation. 

Cette étude faite, le projet est exécuté en suivant les règles de l’art.  

Le coût des travaux est de UN MILLIARD TROIS CENT QUATRE VINGT DOUZE 

MILLIONS SEPT CENT QUATRE VINGT QUINZE MILLE HUIT CENT SOIXANTE NEUF 

ARIARY (1 392 795 869Ar) 

Le développement de ces Communes crée le développement de leurs Régions et du pays 
même. Le développement est une bonne chose, la préservation de l’environnement en est une 
autre. 

Mots clés : Dégradation, réhabilitation, route revêtue, route en terre,